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1. Úvod

Jako téma své bakalářské práce j sem si zvolila střet dvou názorových

světů - střet katolicismu a totalitarismu v českých zemích v letech 1948-1968.

Budu mluvit o střetu hodnotového světa představitelů katolické církve s prostředím,

které mu ve vymezeném časovém období připravila státní komunistická moc.

Osobnosti katolické církve jsem si vybrala, protože byli a jsou

příslušníky myšlenkově pevného společenství, které se pro své z pohledu státní

komunistické moci velmi silné stránky stalo objektem, jemuž byla omezována

práva i možnosti veřejného působení a to jak administrativně (rušen katolický tisk,

spolky, tlak na církevní školství, " .), tak trestněprávně (zatýkání a věznění kněží,

řeholníků, laiků, internace biskupů, ... ).

Mezi hlavní silné stránky katolické církve, které byly pro režim, jenž

chtěl společnost plně ovládat, nepřijatelné, patřil především její vliv mezi poměrně

velkou částí obyvatelstva. Podle Václava Vaška 1 vycházejícího z Příručního

slovníku naučného2 žilo v roce 1948 v Československu (po ukončení německého

odsunu) přibližně 12 miliónů obyvatel (8,8 mil. v Čechách a na Moravě a 3,3 mil.

na Slovensku). Z nich se v českých zemích hlásilo ke katolické církvi přibližně

6,5 miliónu obyvatel, na Slovensku necelé 3 milióny, což dohromady tvořilo

necelých 9,5 miliónů obyvatel Československa (79%) hlásících se ke katolické víře.

Je však faktem, že statisticky vysoké číslo katolíků neúměrně méně

ovlivňovalo nejen politický, ale i morální vývoj v zemi. Reálnější míru hloubky

katolicismu mezi obyvatelstvem českých zemí nám přibližuje ve svých

vzpomfukách Josef Zvěřina. "Před válkou byl vlažný katolicismus. Za války,

jak už jsem řekl, došlo přece jen renesanci víry a prohloubení, ne příliš hlubokému,

náš národ je totiž pořád ohrožován prostředností a švejkovinou, ale přece jen

se to zlepšilo, a také opravdovost byla větší. Po válce tohle všechno bylo smeteno

především strachem, proto tvrdím, že strach a lež jsou nejmocnější spojenci všech

1 VAŠKO, Václav. Neumlčená : kronika katolické církve v Československl! po druhé světové válce. I. díl.
Praha: Zvon, 1990. s. 235.
2 Příruční slovník naučný. I. díl. Praha : ČSAV. 1962. s. 389.
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diktatur. ,,3 Když toto jeho vyjádření míry katolicismu srovnáme s velmi pozitivně

znějícími výsledky sčítání lidu, musíme dojít k jednoznačnému závěru, že tato čísla

nemůžeme považovat ohledně hloubky náboženského cítění obyvatelstva českých

zemí za r~prezentativní.

Mezi další silné stránky katolické církve patřila její organizovanost,

disciplinovanost a jasně formulovaná nauka. V ážnou překážku k ovládnutí

společnosti komunistickou mocí představoval univerzální rozměr katolické církve

s centrem v zahraničí - ve Vatikánu. Tato mezinárodní dimenze katolické církve

dala komunistickému režimu podnět k tomu, aby byl Vatikán označen

za nepřátelskou mocnost, což vše vedlo k soustředění se na diskreditaci vatikánské

politiky a jejích osobností. Mezi významné body charakteristiky katolické církve

patřila také její rozmanitost. Tvořili ji biskupové s rozličnými názory, desítky řádů,

stovky spolků, aktivita jednotlivých kněží, laiků, aktivních křesťanských politiků

atd. Největší síla katolické církve se však ukázala v praxi, v komunistických

věznicích, o čemž svědčí osobní svědectví kněží o "osmyslnění" nesmyslného

prostředí a dodávání síly projít touto zkouškou druhým. Je samozřejmé, že na druhé

straně se projevily i její slabiny jako např. kněží - kolaboranti. Touto stránkou dějin

církve 4 se ve své práci ale nechci zabývat.

Hlavní náplní práce bude zachycení střetu obou názorových světů.

Na počátku je nutné si oba světy vymezit. První bude představovat státní

komunistická moc, druhý katolická církev. Pod pojmem katolická církev budu

myslet jak přední reprezentanty katolické církve, tj. tehdejšího arcibiskupa, biskupy

a jejich pomocníky, tak kněží a představitele řádů. Ke zpracování tématu použiji

i hodnotné vzpomínky dvou představitelů katolických aktivních laiků Růženy

Vackové5 a Václava Vaška6
, kteří byli s katolických prostředím silně spojeni a kteří

se také dostali do střetu se státní mocí, jenž skončil jejich zatčením a vězněním.

Chtěla bych vystihnout tlak, který komunismus jako názorové přesvědčení činil

3 KŘÍŽKOVÁ, Marie Rút. Žít jako znamení: rozhovory s Josefem Zvěřinou. Praha: Zvon, 1995. s. I 17.
-1 Pokud mluvím ve své práci o církvi. myslím tím ve všech případech církev katolickou.
5 VACKOVÁ, Růžena. Ticho s ozvěnami: dopisy z vězení z let 1952- I 967. Praha: Česká křest'anská
akademie, 1994.
6 VAŠKO. Václav. Ne vším jsem byl rád: vlastní životopis. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství,
2001.

- 2 -

na tuto skupinu lidí již v předúnorové době a následně po únoru 1948. Co očekávali

příslušníci katolické církve od budoucna před i po únoru 1948? Jaké byly možnosti

obrany celé církve jako společenství věřících lidí? Jaké metody používali příslušníci

katolické církve k záchraně svého přesvědčení v labyrintu, který jim stát po únoru

1948 připravil? Chci se zaměřit na to, zda se dají najít podobné vzory chování

ve snaze zachránit si vlastní přesvědčení, jaké možnosti využívala katolická církev

k tomu, aby se stala odolnou vůči nátlaku, atd.

Pro stanovení metodologického rámce bakalářské práce byl pro mě

velmi cenný sborník editovaný Petrem Fialou a Jiřím Hanušem7 zdůrazňující různé

teoretické a metodologické přístupy ve zkoumání vztahu katolické církve

a totalitarismu v českých zemích. Metodologicky budu zdůrazňovat vzájemný vztah

katolicismu a komunismu z hlediska křesťanského pohledu, z hlediska vnímání

společenských změn katolickými elitami a příslušníky kléru, z hlediska katolických

mentalit, tedy souboru katolických názorů a postojů této vybrané skupiny lidí,

což je myslím nový přístup ve zpracování vztahu katolické církve a totalitního

komunistického státu. Nebudu se pouštět do nového zpracování jedriání státu

ovládaného komunisty s katolickou církví, ale budu zpracovávat otázku, jak na tato

jednání reagovala vymezená skupina lidí - představitelé katolické církve. Budu

zpracovávat téma, jak byla vnímána atmosféra doby z pohledu jmenované skupiny

lidí.

Ve zpracovávání jednotlivých kapitol bakalářské práce se ale kromě

odpovědí na obecné otázky, týkající se života každého církevního představitele,

dále omezím pouze na zpracování otázek související se zatčením kněží a jejich

životem ve vězení a následně problematikou amnestie a návratu do života

po propuštění a vývoje životního osudu do roku 1968. Ve své práci se budu

zaměřovat na vnitřní svět vymezené skupiny lidí a na její postoje ke státní

komunistické moci. Chtěla bych vystihnout změnu v postojích představitelů

katolické církve, ke které došlo v důsledku omezování jejich činnosti, následného

věznění, poté propuštění a začlenění do dělnického prostředí a následné prudké

změny přicházející v souvislosti s tzv. Pražským jarem.

7 FIALA Petr; HANUŠ. Jiří (eds.). Katolická církev a totalitarismus v českých zemích, Brno: CDK, 2001.
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V bakalářské práci budu postupně charakterizovat jednotlivá období

vztahující se ke vztahu představitelů katolické církve s komunistickou mocí,

jež budou ohraničena lety 1948-1968. Částečně se zmíním ale i o problémech, které

s těmito okrajovými roky budou souviset a budou tedy toto ohraničení lehce

přesahovat.

Mezi hlavní okruhy bakalářské práce budou patřit zhodnocení literatu­

ry a pramenů, stručné nastínění historie vztahů mezi státní komunistickou mocí

a katolickou církví v českých zemích v letech 1948-1968 a úlohou Vatikánu

v těchto vztazích, vlastní práce, shrnutí zkoumané problematiky v závěru a přílohy,

které se budou skládat z vlastních rozhovorů s dosud žijícími pamětníky událostí

a z fotografií osobností, jejichž vlastní životopisy nebo díla o nich sepsaná tvořily


[…]

forma perzekuce věznění věznění

jaký trestný čin/y spáchán/y velezrada velezrada, špionáž
rozsudek (léta) 16,5 let 15 let
doba vězněn í 11 let (8/1952-2/1964) 10 let (3/1950-5/1960)
doba internace --------- ----------

osobnost Felix Maria Davídek Josef Hlouch
životopisná data 12.1.1921-16.8.1988 26.3.1902-10.6.1972
církevní hodnost kněz, tajný biskup biskup
forma perzekuce věznění izolace, internace
jaký trestný čin/y spáchán/y nesouhlas se sjednoceným školstvím, ----------

založení soukr. školy Athenea, ukrý-
vání ilegální vysílací stanice, útěk
do zahraničí, nezákonný zisk
potvrzení pro doktorát

rozsudek (léta) 24 let ----------

doba vězněn í 14 let (1950-1964) ----------

doba internace ---------- izolace (5/1950-3/1952),
internace(3/1952-1963)
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osobnost Benedikt Holota Stanislav Krátký
životopisná data * 11 .11 . 1 922

církevní hodnost řád. kněz- františkán kněz, biskup skryté církve

forma perzekuce internace věznění

jaký trestný čin/y spáchán/y ---------- podvracení republiky

rozsudek (léta) ---------- 3 roky

doba vězněn í ---------- 2 roky (1958-1960)

doba internace internace 1 rok (4/1950- ----------
8/1951) + pracovní tábor

osobnost František Mikulášek Anastáz Opasek
životopisná data 24.4. 1913 - 12.11. 1993 20.4. 1913 - 24.8.1999

církevní hodnost řád. kněz- jezuita řád kněz- benediktin

forma perzekuce věznění věznění

jaký trestný čin/y spáchán/y velezrada velezrada, špionáž

rozsudek (léta) 9 let doživotí

doba věznění 9 let (3/1950-3/1959) 10 let (9/1949-5/1960)

doba internace ---------- ----------

osobnost Karel Otčenášek Dominik Pecka
životopisná data *13.4.1920 4.8. 1895 - 1.5. 1981

církevní hodnost kněz, biskup, arcibiskup kněz

forma perzekuce internace, věznění věznění

jaký trestný čin/y spáchán/y velezrada sdružování proti republice,
neoznámení trestného činu

rozsudek (léta) 13 let 2,5 roku + 14 měsíců

skutečná doba věznění 8 let (11/1953-5/1962) 1 rok (1954-1955) +
14 měsíců (12/1958-2/1960)

doba internace 2 roky (7/1951-11/1953) ----------

osobnost Bohumil Vít Tajovský František Tomášek
životopisná data 3.3.1912 -1999 30.6. 1899 - 4.8. 1992
církevní hodnost řádový kněz - salesián kněz, biskup, kardinál, arcibiskup

forma perzekuce věznění internace

jaký trestný čin/y spáchán/y velezrada, špionáž, příprava ----------
státn ího převratu

rozsudek (léta) 20 let ----------

doba vězněn í 10 let (1/1950-5/1960) ----------

doba internace ---------- 3 roky (7/1951-1954)
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osobnost Stě pán Trochta Heřman J. Tyl
životopisná data 26.3.1905 - 6.4.1974 31.7.1914-10.12.1993

církevní hodnost řádový kněz- salesián, biskup, řád. kněz- premonstrát
kardinál

forma perzekuce internace + věznění věznění

jaký trestný čin/y spáchán/y velezrada, vyzvědačství velezrada
rozsudek (léta) 25 let 12 let
doba vězněn í 7 let (1/1953-5/1960) 8 let (2/1950-1958)

doba internace 3 roky (6/1949-1/1953) ----------

osobnost Jakub A. Zemek Josef Zvěřina
životopisná data 15.7.1914 - 26.6. 1989 3.5.1913 - 18.8. 1990
církevní hodnost dominikán kněz, teolog
forma perzekuce věznění věznění

jaký trestný čin/y spáchán/y špionáž velezrada, špionáž
rozsudek (léta) 18 let 22 let
doba vězněn í 12 let (6/1948-5/1960) 14 let (1/1952 - 1965)

doba internace ---------- ----------

2.2. Představitelé katolických laiků

osobnost Růžena Vacková Václav Vaško
životopisná data 23.4.1901 - 14.12.1982 *26.4. 1921
forma perzekuce věznení věznění

jaký trestný čin/y spáchán/y špionáž velezrada
rozsudek (léta) 22 let 13 let
doba věznění 15 let (2/1952- 3/1967) 7 let (2/1953-5/1960)
doba internace ---------- ----------
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2.3 Fotografie

Jan Bárta (18.3. 1921 - 9.12. 1982)

Josef Beran (29.12.1888 -17.5.1969)
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Antonín Bradna (26.11. 1922 - 19.2. 2006)

Silvestr Braito (14.6. 1898 - 25.9. 1962)
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Felix Maria Davídek (12.1. 1921 - 16.8. 1988)

Josef Hlouch (26.3. 1902 -10.6. 1972)
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Stanislav Krátký (*11.11.1922)

František Mikulášek (24.4. 1914 -12.11. 1993)
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Anastáz Opasek (20.4. 1913 - 24.8. 1999)

Karel Otčenášek (*13.4. 1920)

Dominik Pecka(4.8. 1895 - 1.5. 1981)
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Bohumil Vít Tajovský (3.3. 1912 - 1999)

František Tomášek (30.6. 1899 - 4.8. 1992)

Štěpán Trochta (26.3. 1905 - 6.4. 1974)
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Heřman J. Tyl (31.7. 1914 - 10.12. 1993)

Jakub A. Zemek (15.7.1914 - 26.6. 1989)

Josef Zvěřina (3.5. 1913 -18.8. 1990)
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Růžena Vacková (23.4. 1901- 14.12. 1982)

Václav Vaško(*26.4. 1921)
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