Posudek vedoucího bakalářské práce z oboru historie

Denisa Hriňová, Střet katolicismu a totalitarismu v českých z,emích v letech

1948-1968 aneb jak byla vnímána doba pohledem představitelů katolické

církve. Bakalářská práce. UK FF 2006, 89 s. včetně přlloh

Slečna Hriňová se tomuto tématu věnovala již jako

gymnazistka, její bakalářská práce z oboru historie tedy vykazuje

trvalejší zájem, jenž se rozšiřoval a prohluboval do té míry až

dosáhl následné podoby. Zároveň je třeba vzít v úvahu, že si

vybrala téma nejen aktuální, nýbrž i stále otevřené pro hodnotově

různě akcentované historické interpretace. Zároveň jde o po všech

stránkách citlivou problematiku interpretovanou na základě

vzpomínek současníků, jež bývají v běžné kategorizaci

historických pramenů chápány jako velmi subjektivní. Současná

historiografie sociálních dějin na nich však oceňuje šanci hlubšího

vhledu do mentality určité sociální či profesní skupiny, jež se

většinou více vyhraňuje v extrémních historických podmínkách než

v časech poklidnějších.

Slečna Hriňová si přitom vybrala vzpomínky dvaceti

katolických duchovních, kteří byli ve sledovaném období vězněni i

jinak pronásledováni komunistickým režimem pro své náboženské

přesvědčení. Většina z nich vyšla po r. 1989 tiskem, ve dvou

případech zdařile použila metodu oral history. I její orientace

v ostatní literatuře, vztahující se k tématu, je na velmi dobré

úrovni. O autorčině nadprůměrné schopnosti analyzovat a

interpretovat vybrané historické prameny svědčí nejen délka její

bakalářské práce, nýbrž i schopnost přesvědčivě strukturace tématu

do dílčích významových celků, jak je zvláště patrné ze čtvrté

kapitoly jejího textu usilujícího o zobecnění průběhu perzekuce.
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Začíná přitom stručně pohledem římsko-katolické církve na

komunismus před únorem 1948 a podotýká, že si vesměs neuměla

představit rozsah nadcházejícího nebezpečí. Pokračuje zatčením,

vyslýcháním, odsouzením a vězněním pronásledovaných duchovních

a navazuje obrazem jejich každodenního života v žalářích. Končí

propuštěním na svobodu i očekáváními a zklamáními, jež u nich

vyvolalo "pražské jaro" let 1968-1969.

Provedená rekonstrukce takto vymezeného prožitku perzekuce

prokazuje, že autorka je schopna z řady dílčích informací vyvozovat

zobecňující závěry způsobem přesahujícím nároky běžně kladené na

bakalářskou práci. Domnívám se však, že by v budoucnu mohla

poněkud plastičtěji rozpracovat svoji tezi o pocitu vnitřní svobody

v podmínkách okolního útisku (viz část 4.2.), a to např. s ohledem

na pojmy mravní převahy, čistého svědomí, vnitřní rovnováhy, resp.

důstojnosti stejně jako s přihlédnutím k jejich významovým

protikladům. Díky takto či jinak odstupňovaným kritériím by mohla

hlouběji proniknout k jemněji diferencovaným mentálním typům

žalářovaných katolických duchovních.

V každém případě se však domnívám, že slečna Hriňová

napsala zdařilou bakalářskou práci, kterou rád navrhuji k úspěšné

obhajobě.

Praha 6. 9. 2006 prof. PhDr. Jiří Štaif:, CSc.

Ústav hospodářských a sociálních dějin UK FF
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